Sūt Lambi-  
ci Trinitem

\*  
Vide num  
legendū sit  
p̄ba tidi

guitur. Nam cui etiam si mērita non anteceſſent, oportebat ignosci, poſt beneficiā laſ-  
centi, plus q̄ uenia debetur. Non pono utiq̄ par p̄cium, pluris aſtimō beneficium q̄  
in iuriā. Non omnes gratis ſciunt debere beneficium. Poſt etiam imprudens, & ru-  
dis & unus e turba, utiq̄ dum † prope ſibi eſt, reddere beneficium, & p̄lare ab accepto.  
Ignorat autem quantum pro re debeat. Vn̄ sapienti notum eſt quanti res quæq; taxan-  
da ſit. Nam ille de quo loquebar modo, ſtultus etiam li bona voluntatis eſt, aut minus q̄  
debeat, aut tempore, aut quo non debeat loco, reddit. Id quod referendum eſt, effundit  
atq; abiicit. Mira in quibusdam rebus uerborum proprietas eſt, & confutudo ſermonis  
antiqui, quedam efficacissimiſ & officia docētibus notis ſignat. Sic certe ſolemus loqui.  
Ille illi gratiam retulit, referre eſt ultro quod debeat afferre. Non dicimus, gratiam reddi  
dit. Reddunt enim, & qui reponuntur, & qui inuiti, & qui ubilibet, & qui per alium. Nō  
dicimus, reponuit beneficium, aut ſoluit, nullū em nobis placuit, quod ari alieno cōuenit  
uerbum. Referre eſt, ad eum a quo accepit, referre. Hac uox significat uoluntariu[m] re-  
lationem. Qui retulit, ipſe ſe appellauit. Sapiens omnia examinabit ſecum, quantum aci-  
cepit, a quo, quando, ubi, quemadmodum. Itaq; negamus quenq; ſcire gratiam refe-  
re, niſi ſapientem. Non magis q̄ beneficium dare quif quam ſcit, niſi ſapiens. Hie ſelicit  
qui magis dabo gaudet, q̄ alijs accepto, hoc aliquis inter illa numerat, qua uidemur ino-  
pinata omnibus dicere. Gratiā uocant, & ait, Nemo ergo ſcit prater ſapientē re-  
ferre gratiam, ergo nec quod debet creditori ſuo, reponere quenq; ſcit alijs. Nec cū emit  
aliquam rem, p̄cium uendori persoluere. Sed ne nobis fiat inuidia, ſcito idem dicere  
Epicurum. Metrodorus certe ait, ſolum ſapientem referre gratiam ſcire. Deinde idē ad-  
miratur, cum dicimus, ſolus ſapiens amicus eſt, at qui & amoris  
& amicitiæ pars eſt referre gratiam, immo hoc magis uulgare eſt, & in plures cadit, q̄ ue-  
ra amicitia. Deinde idem admiratur quod dicimus, fidem niſi in ſapiente non eſt, tanq;  
non ipſe idem dicat, an tibi uidetur fidem habere, qui referre gratiam nescit. Definat ita-  
q; infamare nos tanq; incredibilia iactant, & ſciant apud ſapientem eſte ipſa honesta,  
apud uulgum ſimulacra rerum honestarum & effigies. Nemo referre gratiam ſcit, niſi  
ſapiens. Stultus quoq; ſcit, & quemadmodum poteſt referat, ſcientia illi potius  
q̄ uoluntatis defit, uelle non diſcurit. Sapiens inter ſe omnia comparabit. Maius enim ait  
minus fit, quamuis idem ſit tempore, loco, cauſa. Sape enim hoc non potuere diuitia in  
domum inſuſa, quod oportune dati mille denarij. Multum enim intereſt, donacis, an  
ſuccurreris. Seruauerit illi tua liberalitas, an inſtruxerit. Sape quod datur exiguū eſt,  
quod ſequitur ex eo magnum, quantum autem exiſtimas intereſſe, utrum aliquis quod  
dederat, repererit, uel quod praefauit, ſumpferit, an beneficium accepit, ut daret. Sed  
ne in eadem qua ſatis ſcrutati ſumus reuoluamur, in hac comparatione beneficij & iniur-  
iae uir bonus iudicabit quidem quod erit aequissimum, ſed beneficio fauebit, in hanc erit  
partem procluitor. Plurimum autem momenti perſona ſolet afferre in rebus eiūmodi.  
Dediſi mihi beneficium in ſeruo. In iuriā feciſti in patre, ſeruasti mihi filium, ſed patrē  
abſtulisti. Alia deinceps p̄ qua procedit omnis collatio profeſetur. Et ſi id pufſilum eſt  
quod interfit, diſſimilabit, etiam ſi multum fuerit, ſed ſi id donari ſalutis pietate a fide po-  
terit, remitterit, id eſt ſi ad ipsum tota pertinebit iniuria. Summa rei hæc eſt, faciliſ erit in  
comutando, patietur plus imputari ſibi, in iuriā beneficium per compeſationem in iuriā  
ſoluet, in hanc partem inclinabit, huc uerget, ut cupiat debere gratiam, cupiat reſerre. Er-  
rat enim ſi quis beneficium libentius accipit, q̄ reddit. Quanto hilarior eſt qui ſoluit, q̄  
qui mutuatur, tanto debet latioſ eſt, qui ſe maximo are alieno accepti beneficij exone-  
rat, q̄ qui cum maxime obligatur. Nam in hoc quoq; falluntur ingrat, quod creditor q̄  
dem p̄ traſtorem extra ordinem numerat. Beneficiorum autem uolum eſt gratiuitum  
putant, & illa crescent mora. Tantq; plus ſoluendum eſt, quanto tardius. Ingratus eſt,  
qui beneficium reddit ſine uſura. Itaq; huius quoq; rei habebitur ratio, cum conſeruentur  
accepta & expenſa, omnia facienda ſunt, ut q̄ gratiuiſ ſimus. Noſtrum enim in hoc bo-  
num, quemadmodum iuſticia, nō eſt, ut uulgo creditur, ad alios pertinet, maxima pars  
eius in ſe eſtit. Nemo non cū alteri prodefit, ſibi p̄fuit. Non eo nomine dico, quo uol-  
et adiuuare

\* At & niſi  
fallor uere,  
de rata qđ  
praefatet,  
ſumpferit.

adiuuare adiuuus, protegere defensus, quod bonum exemplum circuitu[m] ad facientem  
reuertitur, ſicut mala exempla recidunt in autores. Nec illa miseratione cotigit hiſ, qui pa-  
tiuntur iniuriā, quas poſſe fieri, faciendo docuerunt, ſed quod uirtutum omniū p̄cium  
in ipſis eſt. Non enim exercentur ad preium recte feciſſe, merces eſt. Gratius ſum, nō  
ut alius mihi libentius praefet prior irritatus exemplo, ſed ut rem iucūdiſſimam ac pul-  
cherriam faciam. Gratius ſum, non quia expedit, ſed quia iuuat. Hoc ut ſciā ita eſt, ſi  
gratum eſt non licebit, niſi ut uidear ingratus. Si reddere beneficium non aliter q̄ p̄ ſe  
ciem iniurie potoſ, aquifimo animo ad honestum conſilium per mediā infamia ten-  
dā. Nemo em mihi uidetur pluris aſtimō uirtutē. Nemo illi magis eſt deuotus, q̄ q̄  
boni uiri famam perdiuit, ne conſcientiam perderet. Itaq;, ut dixi, maiore tuo q̄ alterius  
bono gratius eſt. Illi enim vulgaris & quotidiana res contigit, recipere quod dederat, tibi  
magnō & ex beatissimo animi ſtu[m] profeſta, gratum fuſſe. Nam ſi malitia miferos facit  
uirtus beatos. Gratius autem eſt uirtus eſt, rem uitatam reddidisti, in aſtimabilem con-  
ſecutus eſt, conſcientiam grati, que niſi in animū diuīnum, fortunatumq; non peruenit.  
Incontrarium autem huic affectum ſumma infelicitas urget. Nemo ſibi gratius eſt, mifer  
erit, non diſſero illum, ſtatim miſer. Itaq; ingrati eſt uitemus, nō aliena cauſa, ſed noſtra:  
Minimum ex nequitia leuiſſimumq; ad alios redundant, quod pefſimum ex illa eſt, & ut  
ita dicam, ſpiſiſſimum, domi remanet, & premit habentem, quemadmodū Attalus no-  
ſter dicere ſolebat. Malitia ipa maximam partē uenenū ſui bifiſit. Illud aut uenenū quod  
ſerpentes in alienam perniciem proferunt, fine ſua continent. Nō eſt huic ſimile, hoc ha-  
bentibus pefſimum eſt. Torquet ingratus ſe & macerat, odit quae accepit, quia redditu-  
rus eſt, & extenuat. Iniuriā uero dilatat atq; auget. Quid autem eo miferius, cui beneſi-  
cia excidunt, harent iniuriā? At contra ſapientia exornat omne beneficium, ac ſibi ipſa  
comendat, & ſe affida eius cōmemoratio delecat. Malis una uoluptas eſt, & haec bre-  
uis, dum accipiunt beneficia, ex quibus ſapiens longum gaudium manet, ac perhe-  
nne. Non enim illum accipere, ſed accepitſe delecat, quod immortale eſt & affiduum. Il-  
la contemnit quibus laſius eſt, nec obliuſiſtur per negligentiam, ſed uolens. Non uertit  
omnia in peius, ſed nec querit, cui imputet caſum. Et peccata hominum ad fortunam po-  
tius refert. Non calumniantur uerba, nec uultus. Quicquid accidit, benigne interpretan-  
do leuat. Non offenſa potius, q̄ beneficij meminit, quantum poteſt in priore ac melio-  
re ſe memoria detinet. Nec mutat animum aduerſus bene meritos, niſi multum malefa-  
cia p̄ceſſant, & manifestum etiam conuenti diſcribenit eſt. Tunc quoq; in hoc diuitia  
xat, ut talis ſit poſt maiores iniuriā, qualis ante beneficium. Nam cum beneficio par-  
eſt iniuria, aliiquid in animo beneuolentiā remanet. Quemadmodum reuſ ſentientijs pa-  
ribus absoluunt, & ſemper quicquid dubium eſt, humanitas inclinat in melius. Sic ani-  
mus ſapiens, ubi paria maleficij merita ſunt, definet quidem debere, ſed non definet  
uelle debere. Et hoc facit quod qui poſt tabulas accepit quidem praefauerant uſu-  
ram, Vel hi remittunt, uel tabulas nouas ſolunt. Nemo autem gratius eſt poſteſt, niſi  
ſi contempnit iſta, propter quae uulgiſ ſianſ. Si reſerre uis gratiam, & in exilium  
eundum eſt, & effundendus ſanguis, & ſuſcipienda aegreſtas, & ipſa innocentia ſape ma-  
culanda, indigniſ q̄ obſcienda rumoribus, non paruo ſibi conſtat homo gratius. Nihil  
charius ultimamus, q̄ beneficium, q̄dū petimus, nihil uilius, cum accepimus. Quaeri-  
ſis quid ſit quod obliuionem acceptorum nobis faciat. Cupiditas accipendorum. Co-  
gitamus non quid impetratum, ſed quid petendum ſit. Abſtrahunt a recto, diuitia, ho-  
nores, potentia, & cetera, quae opinio[n]e noſtra chara ſunt, preſcio ſuo uilia. Neſcimus aſſi-  
mare res, de quibus non cum fama, ſed cum rerum natura, deliberandum eſt. Nihil hab-  
ent illa magnificum, quo mentes in ſe noſtras trahant, prater hoc, quod mirari illa coſue-  
uimus. Non enim quia concupiſcenda ſunt laudantur, ſed concupiſcuntur, quia lauda-  
ta ſunt. Et cum ſingulorum error publicum fecerit, ſingulorum errorem facit publicus.  
Sed quemadmodum illa credidimus, ſic & in hoc fidem populo demus, nihil eſt grato  
animō honestius. Omnes hoc uerba, omnes etiam ex barbaris regionibus gentes, con-  
damabunt. In hoc bonis malisq; conueniet, erunt qui uoluptates laudet, erunt qui labo-

A 3 res malint

Vno ore

res malint. Erunt qui dolorem maximum malum dicant. Erunt qui ne malum quidem appellant, diuinitas aliquis ad summum bonum admittet. Alius illas dicit humana malo uta repertas, nihil esse eo locupletius, cui quod donet fortuna non inuenit. In tanta iudici orum diueritate referendam bene meritis gratias, omnes uno tibi (quod aiunt) ore affirmabant. In hoc tam discors turba consentient, cum interim iniurias pro beneficijs redimis. Et prima causa est, cur quis ingratu sit, si satis gratus esse non potuit. Eo productus est furor, ut pernicioſissima res sit, beneficia in aliquem magna conferre. Nam quia putat turpe non reddere, non vult esse cui reddat. Tibi habe quod acceperisti, non repeto, non exigo profuisse tutum sit. Nullum est odium pernicioſius, q̄ me beneficij violati pude re. Vale,

EPISTOLA. LXXXIV. De inerti quiete uel ocio, & de morte, quod licet speciem habeat mali, non tamen est malum, neq; bonum.

**D**ej̄ iam de te esse sollicitus, quem (inquis) deorum sponsorem acceperisti: eum scilicet qui neminem fallit, animum, recti ac boni amatorē. In tuto pars tui melior est, potest fortuna tibi iniuriam facere, quod ad rem magis pertinet, non t̄l meo ne tu facias tibi. I, qua ire coepisti, & in isto te uitæ habitu compone, placi de, non molliter. Male mihi esse malo, q̄ molliter. Nunc sic excipe quemadmodum a populo solet dici, dure, aspere, laboriose, audire solemus sic quorundam uitam laudari, quis bus inuidetur. Molliter uituit, hoc dicit mollis est. Paulatim enim effeminarūt animus, atq; in similitudinē oīciū sui & pigricia, in qua facet, soluitur. Quid ergo: uiro non uel obrigescere satius est? Deinde delicati timent mortem, cui uitam suam fecere similem. Multum interest inter oīciū, & condituum. Quid ergo, inquis, non satius est uel sic iacere, q̄ & istis officiorum uerticibus uoluntari: utraq; res derestabilis est, & contractio, & torpor, puto aque qui in odoribus iacet, mortuus est, q̄ qui rapitur unco. Oīciū sine literis mors est, & hominiū uiui sepultura. Quid deniq; prodest lecessisse, tanq; non trans maria nos sollicitudinū causæ persequantur? Quā latebra est, in quam nō intret metus mor tis? Quā tam emunita & in alium subducta uitæ quies, quem non dolor territet? Quocunq; te abdideris, mala humana circumstrepent. Multa extra sunt, quæ circumcūt nos, quæ aut fallant, aut urgant. Multa intus, quæ in media solitudine exæstūt. Philosophia circumdanda est in expugnabilis murus, quem fortuna multis machinis lacescit non transit. In superabili loco stat animus, qui externa defleruit, & arce se sua ueniat, infra illum omne telum cadit. Non habet (ut putamus) fortuna longas manus. Neminem occur pat, nisi haren tem sibi. Itaq; quātum possumus, ab illo refiliamus, quod sola prestatib; sui naturæ cōditio. Sciat quo iturus sit, unde ortus, quod illi bonum, quod malum sit, quid perat, quid devit, quae sit illa ratio, quae appetenda ac fugienda discernat, quae cupiditatū mansuetit insania, timorū sautia compescit. Hac quidam putant ipsos etiam sine philosophia repressiſe. Sed cum securos aliquis casus expertus est, exprimitur sera confessio. Magna uerba excludit, cum tortor popofit manum, cum mors proprius accessit, possit illi dicere, facile prouocabas mala absentiā. Ecce dolor, quem tolerabile esse dicebas. Ecce mors, contra quam multa animose locutus es, sonant flagella, gladius miscat. Nunc opus est animis Enæa, nunc peccatore ſimo. Faciet autem illud firnum aliud uerba exercueris, sed animū, si contra mortem te præparaueris, aduersus quam non exhortabitur, nec attolleret, qui cauillationibus tibi persuadere tentauerit, mortem malum non esse. Libet enim Lucili uirorū optime ridere ineptias Gracis, quas tondum (q̄uis mirer) excusſi. Zeno noſter hac collectione uitit, nullum malum gloriſum est. Mors autem gloriſum est, mors ergo nō est malum, profecti liberatus sum in te. Post hoc non dubitabo porrigitere ceruicem, non uis feuerius loqui, sed morituro ſum mouere. Non me hercule facile tibi dixerim, utrum in eptior fuerit, qui se hac interrogatione iudicauit, mortis metum extingue, an qui hoc tanq; ad rem pertineret, conatus est soluere. Nam & ipse interrogacionem contrariam opposuit ex eo natam, q̄ mors in ter indifferentia ponimus, quæ ad iōpho. Graci uocant. Nihil, inquit, indifferentes glo riſum est.

riſum est. Mors autem gloriſum est, ergo mors non est indifferentis. Hac interrogatio uides ubi obrepat, mors non est gloriſa, sed fortiter mori gloriſum est. Concedo tibi, ita ut dicam, nihil gloriſum est, niſi circa indifferentia, tanquam indifferentia esse dico, id est, nec bona nec mala, morbum, dolorem, paupertatem, exilium, mortem, nihil horū per se gloriſum est, nihil tamen sine his. Laudatur enim non paupertas, sed quenque non submitit, nec incurat. Laudatur non exilium, sed qui hoc non doluit. Laudat non dolor, sed ille quem nihil coegit dolor. Nemo mortem laudat, sed eum cui mors ante abs tulit animum, q̄ conturbauit. Omnia ista per se non sunt honesta, nec gloriſa, sed quicquid uirtus ex illis adiit, trahit uirtutem, honestum & gloriſum facit, illa in medio poſta sunt. Interest, utrum malitia illi an uirtus manum admouerit. Mors enim in illa qua in Cato gloriſa est, in Bruto statim turpis est & erubescit. Hic est enim Brutus, qui cum peritrus mortis moras petret, ad exonerandum uentrem secescit, & euocatus ad mortem iuſſusq; præbere ceruicem. Præbebo, inquit, ita uitam, quæ demēta est fugere, cum retroire non possis. Præbebo, inquit, ita uitam, pene adiecit uel sub Antonio. O hominem dignum, qui uitæ dederetur. Sed, ut cooperam dicere, ut des ipsam mortem nec mors esse nec bonum. Cato illa honeſtissime uetus est, turpissime Brutus. Omnis res, quod non habuit decus, uirtute addita sumit. Cubiculum lucidum dicimus, hoc idem obscurissimum est nocte. Dies illi lucem infundit, nox eripit. Sic istis quæ a nobis indifferentia ac media dicuntur, diuitiis, moribus, formæ, honoribus, regno, & contra morti, exilio, malitia ualitudinib; doloribus, queq; alia aut minus aut magis pertinimus, aut malitia, aut uitus dat boni uel mali nomen, masla per se nec calida nec frigida est. In fornacem concaluit. In aquam remissa refrixit. Mors honesta est, per illud quod honestum est. Id est uirtus & animus † extrema contemnens. Est & horum Lucili quæ appellamus mediæ, grande discrimen. Non enim sic mors indifferentis est, quomodo utrum capillos pareres habeas. Mors inter illa est, quæ mala quidem non sunt, tamen habent mali speciem. Sui amor est, & permanendi conseruandip; se inſta uoluntas, & que alpernatio dissolutio nis, quia uidetur multa nobis bona eripere, & nos ex hac cui aſlueuimus rerum copia educere. Illa quoq; res morti nos alienat, quod haec iam nouimus. Illa ad quæ transiſti sumus, neſtimus qualia sint, & horremus ignota. Naturalis præterea tenebrarum meis est, in qua adductura mors creditur. Itaq; etiam si indifferentis mors est, nō tamen inter ea est, quæ facile negligi possint. Magna exercitatione durandus est animus, ut conspectum eius accessumq; patiatur, mors contemni debet, magis q̄ foleat, multa enim de ilia credimus. Multorum ingenij certatum est ad augendam eius infamiam. Descriptus est carcer infernus, & perpetua nocte oppresa regio, in qua ingens ianitor orci ossa super recubans antro semela cruento. Aeternū latrans exangues terreat umbras. Sed etiam cum persuaserit istas fabulas esse, nec quicquam defunctis supereſte quod timeat, subit alius metus. Aequo enim timet, ne apud inferos sint, q̄ ne nulq;. His aduerfantibus quæ nobis infudit longa persuasio, fortiter pati mortem, quid nō gloriſum sit, & inter maxima opera mentis humanæ, quæ nunquam ad uitritum exurget, si mortem malum esse crediderit. Exurget, si putabit indifferentis esse! Non recipit rerum natura, ut aliquis magnō animo accedat ad id, quod malum iudicat, pigre ueniet & cunctanter. Non est autem gloriſum, quod ab initio & tergiuerante fit. Nihil facit uirtus, quia necesse est. Adiice nunc, quod nihil honeste fit, niſi cui totus animus incubuit, atq; affuit, cui nulla parte sui repugnauit. Vbi autem ad malum acceditur, aut peiorum metu fit, aut spe bonorum, ad quæ peruenire tanti sit deuorata unius mali patientia. Dissident inter se iudicia facientis. Hinc est, quod iubeat proposta perficere, illinc, quod retrahat, & ab re ſuſpecta ac periculosa fugiat. Igitur in diuersa distrahitur. Si hoc est, perit gloria. Virtus enim concordi animo decreta peragit, non timet quod facit. Tu ne cæde malis, sed contra audentior ito. Qua tua te fortuna sinet. Non ibis audacior, si mala illa esse credideris. Eximendum hoc & peccatore est, i aliquem hastabit impetum moratura ſuspicio. Trudetur in id, quod inuadendum est. Noſtri quidem uolunt Zenonis A 4 interrogacione

\*Vide num  
legendū fit  
externa.

†Vide num  
legendū fit  
alloqui.

interrogationem ueram esse, fallacem autem alteram & falsam, quae illi opponitur; Ego non redigo ista ad legem Dialeticam, & ad illos artificij ueterinosissimi nodos, totum genus istud exturbandum iudico, quo circumscribi te qui interrogatur, existimat, & ad confessionem perducunt aliud respondet, aliud putat. Pro ueritate simplicius agendum est, contra metum fortius. Hæc ipsa quæ uoluuntur ab illis, solvere malum & expeditare, ut persuadeam, non ut imponam, in aciem eductus exercitum pro coniugibus, ac liberis mortem obitum quomodo exhortabitur? Do tibi Fabios, totum reipublicæ bellum in unam transferentes domum. Laconas tibi ostendo, in ipsis Thermophylarum angustijs positos, nec uictoriā sperant, nec redditum. Ille locus illis sepulchrum futurus est, quem admodum exhortaris, ut totius gentis ruinam obiectis corporibus excipiante & uitæ potius q̄o loco cedant? Dices quod malum est, gloriosum non est. Mors gloria est, mors ergo non malum. O efficacem contionem. Quis post hanc dubitet se infestis ingerere mucronibus, & statim morit. At ille Leonidas q̄o fortiter illos allocutus est. Sic inquit commilitones prandete, tanquam apud inferos coenaturi, non in ore crevit cibis, non hastū in fauibus, non elapsus est manibus. Alacres illi & ad prandium proceſſe rūnt, & ad coenam. Quid dux ille Romanus, qui ad occupandum locum milites missos, cum per ingentem hostium exercitum itari essent, sic allocutus est. Ire commilitones illo necesse est, unde redire non est necesse. Vides q̄ simplex & imperiosa uirtus sit, quæ mortalium circumscriptio[n]es nostræ fortiorē facere, quam erectorē possunt? Frangunt animum, qui nunquam minus contrahendus est, & in minuta ac spinosa cogendus, q̄ cum aliquid grande componitur. Non trecentis, sed omnibus mortalibus mortis timor detrahī debet. Quomodo illos doces malum non esse? Quomodo opinione[ns] toxis æui, quibus protinus infantia imbuitur, euincies? Quod auxilium inuenies? Quid dices imbecillitatē humanae? Quid dices, quo inflammati in media pericula irruant? qua oratione hunc timendi confusum, quibus ingenij uiribus obnixam contra te persuasio nem humani generis auertis? Verba mihi captiōna componis, & interrogatiunculas neli eti, magnis telis, magna portenta feriuntur. Serpentem illum in Africa laevum, & Romanis legionibus bello ipso terribiliorem, frustra sagittis fundisq; petierunt. Ne phiton quidem uulnerabilis erat, cum ingens magnitudo pro uastitate corporis solidi, ferrum & quicquid humanae tolerans manus, reſceret. Molaribus demum fracta axis est, & aduersus mortem tu tam minuta facularis. Subalaleonem excipis. Acuta sunt ista, quæ dicas. Nihil est acutius aristæ. Quæda inutilia & inefficacia, ipsa subtilitas reddit, Vale, Libri undecimi epistoliarum finis.

LVCII ANNEI SENECAE EPISTOLARVM AD LVI  
CILIVM LIBER DVODECIMVS.

EPISTOLA. LXXXVIII. De statu sene&tutis, & de frugali conuerſatione sua. Et de ebrietate. Primum aliorum, deinde suam ponens sententiam.

INGVLOS dies, & quidem totos indicari iubes. Bene de me iudicas, si nihil esse in illis putas, quod abscondam. Sic certe uiuendum est, tanquam in conspectu uiuamus, sic cogitandum, tanquam aliquis in pectus intimum prospicere possit, & potest. Quid enim prodest ab homine aliquid esse secretum? Nihil deo clauſum est. Intererit animis nostris, & cogitationibus medijs interuenit. Sic interuenit dico, non tanquam aliquando discedat. Faciam ergo quod iubes, & quid agam, & quo ordine libenter tibi scribam, obſeruabo me protinus, & (quod est uilissimum) diem meum recognoscam. Hoc nos pessimos facit, quod nemo uitam suam respicit. Quid facturi sumus cogitamus, & id taro quod fecerimus, non cogitamus, atqui conſilium futuri ex præterito uenit. Hodie[n]us

Hodiernus dies solidus est. Nemo ex illo quicquam mihi eripuit, torus inter stratum letationemq; diuisus est. Minimum exercitationis corporis datum est, hoc nomine ago gratias senectuti, non magno mihi constat, cum me moui laſsus sum. His autem est exercitationis, etiam fortissimis, finis, Progymnasio meos queris, unus mihi sufficit. Fatis puer (ut scis) amabilis, sed mutabatur. iam aliquem tenerorem quaro, hic quidē ait nos eadē Crism habere, quia utriq; dentes cadunt, sed iam uix illum aſequor currentem, & intra paucissimos dies non potero, uide quid exercitatio quotidiana proficiat. Cito magnum interuallum fit, inter duos itinera diuerso euntes, eodem tempore ille ascendi, ego descendeo, nec ignoras quāto ex his uelocius alterum fiat, mentitus sum. iam emetas nostra non descendit, sed cadit. Quomodo tamen hodiernum certamen nobis celi serit queris? quod raro cursoribus evenit. Hieran fecimus, ab hac fatigatiōē magis q̄ exercitatione in frigidā descendit. Hoc apud me uocatur parum calida, ille tantus Psychrolates, qui calendis Ianuarīs Euripum salutabat, qui anno nono quemadmodum legit, scribere, dicere aliquid, sic aſpicabat in uirginem defilire. Primum ad Tyberim trans tuli caſtra, deinde ad hoc solium, quod cura fortissimus sum, & omnia bona fide fuit, sol temperat, non multum mihi ad balneū superest. Panis deinde siccus, & sine mensa prandium. Post quod non sunt laudane manus. Dormio minimū. Coniuertudinem meā nosfit. Breuissimo somno utor, & quasi interuigilo, satis est mihi uigilare desijſſe. Aliquando dormisse me scio, aliquādo ſuſpicor. Ecce Circensium obſtrepit clamor, subita aliqua & timenſa uoce feriuntur aures meæ. Nec cogitatione meā excutunt, nec interrumunt quidem, fremitus patientiſſime fero, multa uoces & in unum confusa, pro fluctu mihi ſunt, aut uento ſylvanu[m] uerberante, & cæteris fine intellectu ſonatibus. Quid ergo est? nūc cui animū adiecerim dicam. Superest ex heſterno mihi cogitatio, quid ſibi uoluerint prudenterſſimi uiri, qui rerum maximarum probationes leuissimas, & perplexas fecerint, qua uſt ueritatem tamē ſimiles ſunt. Vult nos ab ebrietate detergere Zenon, uir maximus, huius ſecca fortissimus ac sanctissima conditor. Audi ergo quemadmodum colligit uirum bonum, non futurum ebrium. Ebrius ſecretum sermonem nemo cōmittit, uiro autem bono cōmittit. Ergo uir bonus ebrius nō erit, quemadmodum oppoſita in terrogatione ſimili derideat attende. Satis enim est unam ponere ex multis. Dormienti nemo ſecretum sermonem cōmitit, uiro autem bono cōmittit, ergo uir bonus non dormit, quo uno modo potest. Posſidoniū ſecca ſermonem cōſuſſum agit, ſed ne ſic quidem (ut exſtimo) agi potest. Ait enim ebrium duobus modis dici. Altero cum alijs uino grauiſſis ſunt, & impos ſui. Altero ſi ſoleat ebrius fieri, & huic obnoxius uitio eſt. Huic a Zenone dici, qui ſoleat fieri ebrius, non qui ſit. Huic autem neminem cōſuſſum arcana, qua per uinum eloqui poſſet, quod eſt falſum. Prima enim illa interrogatio complectitur eum, qui eſt ebrius, non eum qui futurus eſt. Plurimū enim intereffe concedes inter ebrium & ebriosum. Poteſt & qui ebrius eſt tunc primū eſſe, nec habere hoc uitium. Et qui ebriosus eſt, ſapere extra ebrietatem eſſe. Itaq; id in telliſco quod significari uerbo iſto, ſoleat, praſertim cum ab homine diligentiā professo ponatur, & uerba examinante. Adiſce nunc, quod ſi hoc intellexit Zenon, & nos intelligere uoluit, ambiguitate uerbi quaſiſſum locum fraudi, quod faciendum non eſt, ubi ueritas queritur. Sed ſane in hoc ſenſerit, quod ſequitur, fallum eſt, ei qui ſoleat ebrius fieri, non cōmitti ſermonē ſecretum. Cogita enim q̄ multis militibus, nō ſemper ſobrijs, & imperator, & tribunus, & centurio, tacenda mandauerint. De illa Caſſalariſ cæde, illius dico, qui ſupato Pompeio rem publicam tenuit, tam creditum eſt illi Cymbro q̄. C. Caſſio. Caſſius tota uita aquam bibit. Tullius Cymbæ & nimius erat in uino & Scordalus, in hancrem locutus eſt ipſe. Ego, inquit, quenq; feram, qui uinum ferre non poſſum. Sibi quicq; nunc iomiser eos, quibus ſcīt & uinum male credi, & ſermonem bene. Vnum tamen exemplum, quod occurrit mihi refaram, ne intercidat. Inſtruēda eſt enī uita exēplis illistribus. Non ſemp̄ cōfugiam: is ad uetera. L. Piso urbis custos ebrius, ex quo temel factus fuit, maiorē parte noctis in cōuicio exigebat, uifq; in horā ſextā ſere dormiebat, hoc erat eius matutinū. Ofiſiū tamē ſuū (quo tutela urbis cōtinebat) diligenterſſime administravit, huic & diuī Augustus

Ebrius  
Ebriosus

\*

Ebrietas suo  
luntaria et  
infaniam.

Ait nullus

Augustus dedit secreta mandata, cum illum præponeret Thracia, quam perdomuit. Et Tyberius proficisciens in Campaniam, cum multa in urbe & suspecta relinqueret & inuisa, puto quia illi bene cesserat Pisonis ebrietas, postea Cossum fecit urbis praefectum, uirum grauem, moderatum, sed mersum uino, & madentem adeo, ut ex senatu aliquando (in quem e. conuiuio uenerat) oppressus inexcitabili somno tolleretur. Hunc tandem Tyberius multa sua manu scripsit, qua cõmittenda ne ministri quidem suis iudicabat, nullum Cosso aut priuatum secretum, aut publicum elapsum est. Itaq; declamatores itas de medio remoueamus. Non est animus in sua potestate, ebrietate deuictus, quemadmodum multo dolia ipsa rumpuntur. Et omne quod in imo facit, in summam partem uis caloris eiecat, sic uino exstuant, quicquid in imo iacet, abditum effertur, & prodiit in medium. Onerati mero quemadmodum non continent cibum uino redundare, ita ne secretum quidem, quod suum alienumq; est, pariter effundunt. Sed quis hoc soleat accidere, ita & illud solet, ut cum his quos sciamus libentius bibere, de rebus necessariis deliberemus. Falsum est ergo hoc, quod patrocinij loco ponitur, et qui soleat ebrios fieri non dari tacitum, quanto latius est aperte accusare ebrietatem, & uitia eius exponeare, quia etiam tolerabilis homo uitaverit, nedum perfectus ac sapiens, cui satis est sitim extingueare, qui etiam si quando orta est hilaritas, aliena causa producta longius, tamen citra ebrietatem resistit. Nam de illo uidebimus, an sapientis animus nimio uino turberetur, & faciat ebrios solita. Interim si hoc colligere uis, uirum bonum non debere ebrium fieri. Cur syllogismis agis? diu q; turpe sit plus sibi ingerere q; capiat, & stomachi sui non nos se meplorunt, q; multa ebrios faciant, quibus sobrij erubescant. Nihil aliud esse ebrietatem, q; voluntariam infaniam. Extendit in plures dies illum ebrium habitum. Nunquid de furore dubitabis? Nunc quoq; non est minor, sed brevior. Refer Alexandri Macedonis exēplum, qui Clitum charissimum sibi ac fidelissimum inter epulas transfodit, & intellectu facinore, mori uoluit. Certe eruat omne uitium ebrietatis, & incendit, & detegit, obstante malis conatus uercundiam, remouet. Plures enim pudore peccandi q; bona uoluntate, prohibitis abstinent. Vbi posedit animū nimia uis uini, quicquid mali latebat, emerget. Non facit ebrietatis uitia, sed protrahit, tunc libidinosus ne cubiculum quidem exceptat, sed cupiditatibus suis quantum petierint, sine dilatione permittit, tunc impudicus morbum profiterat a publicat, tunc petulans non linguam, non manum continet. Cret sic insolenti superbia, crudelitas seu, malignitas liuidu, omne uitium detergit & prodit. Adiice illum ignoratione sui dubia, & parum explanata uerba, incertos oculos, gradium errantem, uertiginem capitū ipsa mobilia, uelut aliquo turbine circumgenete totam domum, stomachi tormenta, cum effuerescit merum, ac uiscera ipsa distendit, tunc tamē utcunq; tolerabile est, dum illis uis sua est. Quid cum somno uitiat, & quae ebrietas fuit, cruditas facta est? Cogita quas clades adiderit publica ebrietas, hæc acerrimas gentes bellicasq; hostibus tradidit. Hæc multorum annorum pertinacia bello defensa meenia patefecit, hæc cōtumacissimos & iugum recufantes in alienū egit arbitriū, hæc iniuctas aies mero domuit. Alexandrum, cuius modo feci mentionem tot itinera, tot prælia, tot hyemes, per quas uicta temporum locorumq; difficultate, traxierat tot fluminis ex ignoto cadentia, tot maria tutum dimiserunt, intertemperatia bibendi & ille Herculanus ac fatalis cyphus condidit. Quæ gloria est capere multum? cum penes te palma fuerit, & propinaciones tuas strati somno ac uomitantes recusauerint, cum superfites toto coniuio fueris, cum omnes uiceris uirtute magnifica, & nemo tam uini capax fuerit, uinceris a dolio. Marcum Antonium magnum uirum, & ingenij nobilis quæ alia res perdidit, & in externos mores ac uitia non Romana traicit q; ebrietas. Nec minor uino Cleopatra amor. Hæc illam res hostem reipublicæ, hac hostibus suis imparem reddidit, hac crudellem fecit, cum capita principum ciuitatis coenati referrent, cum inter apparatusq; epulas luxusq; regales ora ac manus proscriptorū recognosceret, cum uino grauis, sitiret tamē sanguinē. Intolerabilis erat q; ebrios faciebat, si sobrios faceret, quātolu- latur em̄ exasperaturq; sanitas mētis, quēadmodū difficiles faciunt oculos diutini morbi etiam

etiam ad minimā radij solis offensionē, ita ebrietates continua efferant atimos. Nam cum sape apud se non sunt cōsuetudine insania durata, uitia uino concepta, etiā sine ullo ualent. Dic ergo, quare sapiens non debeat ebrios fieri, deformitatem rci & importunitatē ostende, rebus, non uerbis, quod facilimū est. Proba istas, que uoluptates uocantur, ubi transcederint modum, poenas esse. Nam si illud argumentaueris, sapientem multo uiuere inebriari, multo & retinere rectum tenorem, etiam si temulentus sit, licet colligas, nec ueneno potato moriturum, nec sopore sumpto dormiturum, nec Elleboro accepto quicquid in uisceribus habebit, electurum, dielecturum. Sed si tentantur pedes, lingua non constat, quid est, quare illum existimes in parte soberum esse, in parte ebrium? Vale.

EPISTOLA. LXXXV. De alteritate lectionis & stili, & quomodo aliorū dicta per transformationem nostra facere debemus.

\* Alt. aura Alt. Nece- nij omnib; qua ex quo uelut ex- plaria tra- xit, formā sua impre- fit, & in uni- tate illa cō- petat,

Tinera ista qua segniem mihi excutiunt, & ualitudini mea podesse iudico, & studijs. Quare ualitudinem adiuuent, uides, cum pigrum me & negligenter corporis, literarum amor faciat, aliena opera exerceto. Studio quare profici, indicabo. A lectionibus recepsi. Sunt autem (ut existimo) necessaria. Primum ne sim me uno contentus, deinde ut cum ab alijs quaestia cognouero, tum & de inuenientis iudicem, & cogitem de inuenientis. Alit lectio ingenium, & studio fatigatum, non sine studio tamen, reficit, nec scribert tantum, nec tantum legere debemus. Altera res contristabit uires, & exhaust. De stilo dico, altera soluet ac diluet. Inuicem hoc & illo cōmeandum est, & alterū altero temperādum, ut quicquid lectione collectum est, stilus redigat in corpus. Apes (ut aiunt) debemus imitari, qua uagantur & flores ad mel faciendum idoneos carpunt. De inde quicquid attulerit, disponunt, ac per fauos dixerit, & (ut Vergilius nostre ait) liquefia mella stipant, & dulci distendunt nectare cellas. De illis non satis constat, utrum luci, q; cum ex floribus ducant, qui protinus mel sit, an que colleguerunt in hunc saporem, mixtura quadam & proprietate spiritus sui mutent. Quibusdam enim placet, non faciendi melis scientiam esse illis, sed colligendi. Aiunt inueniri apud Indos mel in arundinē folijs, quod aut ros illius ceci, aut ipsius arundinis humor, dulcis & piguior gignat. In nostris quoq; herbis uim cädem, sed minus manifestam & notabilem ponit, quam persequatur & contrahat animal huic rei genitum. Quidam existimat conditura & dispositione in hanc qualitatem uerti, qua ex teneris uirentium florentiumq; decerpserint, non sine quodam (ut ita dicam) fermento, quo in unum diuersa coalefcunt. Sed ne ad aliud, q; de quo agitur adducar, nos quoq; has apes debemus imitari, & quacunq; ex diuersa lectio ne congregimus, separare, melius enim distincta seruantur. Deinde adhibita ingenij nostrī & cura & facultate, in unum saporem varia illa libamenta confundere, ut etiam si apparuerit unde sumptum sit, aliud tamen esse q; unde sumptuē est appareat, quod in corpore nostro uideamus, sine uila opera nostra facere naturam. Alimenta qua accepimus q; diut in sua qualitate perdurant, & solida innatant, stomacho onera sunt. At cum ex eo quod erant, mutata sunt, tunc demum in uites & in sanguinem transeunt. Idem in his, quibus aluntur ingenia presterunt, ut quacunq; haustimus, non patiamur integra esse, ne aliena sint, sed concoquamus illa, alioquin in memoriam ibunt, non in ingenium. Assentiamur illis fideliter, & nostra faciamus, ut unum quoddam fiat ex multis, sicut unus numerus fit ex singulis, cum minores summas & dissidentes computatio una comprehendit, hoc faciat animus nostre. Omnia quibus est adiutus abscondit, ipsum tantum ostēdat, quod efficit, etiam si alius in te comparebit similitudo, quem admiratio tibi altius fixerit, similē esse te uolo quomodo filii, non quomodo imaginē. Imago res mortua est. Quid ergo non intelligit cuius imiteris orationē, cuius argumentationē, cuius sentētias, puto aliquādo ne intelligi quidē posse, si magni uiri, & nec enim oibus qua ex quo uelut ex plaria traxit, formā sua imprestit, ut unitate cum illa petant. Non uides q; multorum uocibus chorus constet, unus tamē ex omnibus redditur, aliqua illuc acuta est, aliqua grauis, aliqua media, accedunt uiris feminæ, interponuntur tibias, singularum illuc latent voces, omnium apparent. De choro dico, quem ueteres philosophi nouerant. In comediatione huius nostris plus cantorum est, q; in theatris olim sp̄ectorum fuit, cum omnes uias ordo canent.

do carentis impliebit; & cauea uenatoribus cincta est, & ex pulpite omne tibiarum genus organorumq; confonuit, sit concutus ex dissonis. Talem animū esse nostrum uolo, ut multa in illo artes, multa praecepta sint, multarum etatū exempla, sed in unum conspirata. Quomodo, inquis, hoc effici poterit? assidua intentione, si nihil egerimus, nisi ratione fraudem, hanc si audire uolueris, dicet tibi, Relinque ista, iamendum ad quæ discurritur. Relinque diuitias, aut periculum poidentium, aut onus. Relinque corporis atq; animi uoluptates, mollissant & eneruant. Relinque ambitum, tumida res est, uana, uenosa, nullū habet terminū, tā sollicita est, ne quē ante se uideat, qd; ne se post aliud laborat inuidia, & quidem duplīci. Vides aut̄ qd; miser sit, si is cui inuidetur, & inuidet. Intueris illas potentium domos, illa tumultuosa rixa salutantum limina, multum habent cōtūliarum ut intres, plus cum intraueris. Prateri istos gradus diuitiū, & magno aggreſtu ſuſpensa uel tibula. Non in præputio tantum illi ſtabis, ſed in lubrico. Huc potius te ad ſapiētiā dirige, tranquillissimāq; res & ſimil amplissimas pete. Quācunq; uident̄ emittere, in rebus humanis, qd; quis puſilla ſint, & comparatione humillimorum extenſt, p; diffiſiles tamē & arduos tramites adeuntur. Confragola in fastigium dignitatis uia eſt. At ſi confidēre hunc uerticem liber, cui ſe fortuna ſubmifit, omnia quidem ſub te quæ, p; excellissimis habentur aſpices. Sed tamen uenies ad ſumma per planum. Vale.

EPISTOLA. LXXXVI. De affectibus animi, quos secundum Perypateticos dicit sapientē temperare posse, non uitare. Et de beata uita perfectione.

Aliſ traduſione noſtra.

**P**erpercam tibi, & quicquid nodosi adhuc ſupereat, praterieram, cōtētus quā ſi uoguſtum tibi dare, eorum quæ a noſtri dicuntur, ut probetur uirtus, ad explenam beatam uitam ſola ſatiſ efficax. Iubes me quicquid eſt interrogatiōnū aut noſtrarum, aut ad traditionem noſtram excogitatarū, comprehendere, quod ſi facere uolero, non erit epiftola, ſed liber. Illud toties teſtor hoc me argumentorū gerere non delectari. Pudet in aciem defendere, pro Dñs hominibusq; uiceptum ſub la armatum. Qui prudens eſt, & temperans eſt. Qui temperans eſt, & conſtant. Qui coſtant eſt, & imperturbatus eſt. Qui imperturbatus eſt, ſine tristitia eſt. Qui ſine tristitia eſt, beatus eſt. Ergo prudens beatus eſt, & prudentia ad beatam uitam ſatiſ eſt. Huic collectioni hoc modo Perypateticorum quidam respondent, ut imperturbatum, & conſtam, & ſine tristitia, ſic interpretetur, tanq; imperturbatus dicatur, qui raro perturbat & modice, non qui nunq;. Item ſine tristitia eum dici aūunt, qui non eſt obnoxius tristitia, nec frequens, nimius ue in hoc uicio. Illum enim humanam naturam negare, aliquid ani muū immūne eſt tristitia. Sapientem non uincit mōrōre, ceterum tangi, & cetera in hunc modum ſectaſ ſuia respondentia, non his tollunt affectus, ſed temperant. Quantulum autem ſapienti damus, ſi imbecillimis fortior eſt, & moſtissimis latior, & eſfranatis ſimis moderatior, & humillimis maior. Quid ſi miretur uelocitatē ſuam laudans ad clau dos debileſq; respicis? Illa uel intacta ſegeris p; ſumma uolaret Gramina, nec cursu tene ras laſſiſt aristas. Vel mare p; mediū fluctu ſuſpēla tumēti, Ferret iter, celeres nec tinge ret aquore plātas. Hac eſt pniſtas p; feſtū, nō quā tardiflōmoriū collatione laudat. Quod ſi ſanū uoces, leuiter febricitatē, nō eſt bona ualitudi, mediocritas morbi. Sic, inquit, lapies imperturbatus dicis, quō aprīna dicūtur, nō qbus nulla inēſt duricia granorū, ſed quibus minor, falſum eſt. Non enim diminutionē malorum in bono uiro intelligo, ſed uacationem, nulla debet eſte non parua. Nam ſi uilla ſint, crescent, & interim impudent, quomodo oculos maior & perfecta ſuſſuſi excat, ſic modica turbat. Si das aliquos affectus ſapienti, impar illis eſt ratio, & uelut torrente quodam auferetur, praeritum cum illi non unum affectum, ſed uniuersum affectuum coetum relinquis, cū quo collectetur, ſed omnis plus potest, qd; uis mediocrum, turba, qd; poſſet unius magni uolētia. Habet pecunia cupiditatem, ſed modicam, habet ambitionem, ſed non concitata, habet iracondiam, ſed placabilem, habet inconstantiam, ſed minus uagam ac mobilem, habet libidinem, nō iſtaniam. Melius cum illo ageretur, qui unum uitium integrum habet, qd; cum eo qui leuiora quidē, ſed omnia. Deinde nihil interest, qd; magnus ſit affectus, quantusq; eſt, parere neſcit, conſilium non accipit, quemadmodum rationi nullū anū mal obtemperat,

non ferum, non domesticum & mite. Natura eī illorum eſt ſurda ſua denti, ſic non ſequuntur, non audiunt affectus quantūlīcūq; ſint. Tigres Leonesq; nūc feritatem exunt, aliquid ſubmittunt, & cum minime expectaueris, exasperatur toruitaſ mitigata, nunq; bona fide uitia manuſcunt. Deinde ſi ratio proficit, ne incipient quidem affectus, ſi inuita ratiōe coperint, inuita perſuerabunt. Facilius eſt em inītia illorum prohibere, qd; impetum regere. Falſa eſt utiq; iſta mediocritas & inutilis, eodeq; loco habenda, quo ſi quiſ diceret modice infaniendum, modice egorādum, ſola uirtus habet, non recipiunt animi mala, temperamentū, facilius uſtuleris illa, qd; rexeris. Nunquid dubium eſt, quin uitia mentis humana inueterata & dura (quæ morbos uocamus) immoderata ſint, ut auaricia, ut crudelitas, & nocentia, impietas, ergo immoderati ſunt & affectus, ab hiſ eī ad illa trāſit. Deinde ſi das aliquid iuriſ tristitia, timori, cupiditati, ceteriſq; moribus prauis, non erunt in noſtra potestate, quare, quia extra nos ſunt, quibus irritantur. Itaq; crescent prout magnas habuerunt minores ue cauſas, quibus concientur, maiori erit timor, ſi plus quo exterratur, aut proprius, aspergit, arior cupiditas, quo illam amplioris rei ſpes euocauerit. Si in noſtra potestate non eſt, an ſint affectus, ne illud quidem eſt quanti ſint, ſi ipſi permifisti incipere, cum cauſis ſuis crescent, tantq; erit, quanto ſient. Adiūce nūc, quod iſta qd; uirtus exiguia ſint, in maiis excedunt. Nunq; pernitioſa ſeruant modum, qd; uia initia morborum, ſerpunt & egra corpora minima interdum mergit acceſſio. Illud uero cuius demetia eſt, credere, quarū rerum extra noſtrum arbitrium poſta principia ſunt earū noſtri eſt arbitrii terminos, quomodo ad inſinuandum ſatis ualeo, ad quod prohibendū parum uali, cum facilius ſit excluere, qd; admifſa comprimere. Quidā ita diſtinquerunt, ut dicerent, temperans ac prudens poſitione quidem mentis & habitu tranquillus eſt, euētu non eſt, nam quantū ad habitū mentis ſua, non perturbatur, nec contriſtatur, nec tīmet, ſed multæ extrinſecus cauſas incident, quae illi perturbationē afferant, tale eſt quod uolunt dicere. Iracondum quidem illum non eſt, iſraci tamen aliquando & timidū quidem non eſt timere tamē aliquando, id eſt, uito timoris carere affectu non carere. Quod ſi recipit uſu frequenti, timor transit in uitium, & ita in animum admifſa habitū illum ira carentis animi rexit. Præterea ſi non cōremnit uenientes extrinſecus cauſas, & aliquid timet, cum fortiter eundum erit aduersus tela, ignes, pro patria, legibus, libertate cunctanter exhibet & animo recedente. Non cadit autem in ſapiētiā hac diuersitas mentis. Illud præterea iudicio obſeruandum, nec duo quæ ſeparati probanda ſunt, miſceamus, per ſe eī colligitur, unum bonū eſt quod honestum, per ſe rufus ad beatam ſatis eſt uirtutem. Si unum bonum eſt, quod honestum, omnes cōcedunt ad beatē uiuendum ſufficere uirtutem, econtrario non remittetur. Si beatum ſoli uirtus facit, unum bonum eſt, quod honestum eſt. Zenocrates & Spſeuſippus putant beatum uel ſola uirtute fieri poſſe, non tamen unum bonum eſt, quod honestum eſt. Epicurus quoq; iudicat cum uirtutem habeat, beatum eſt, ſed ipſam uirtutem non ſatis eſt ad beatam uitam, quia beatū efficiat uoluptas, quæ ex uirtute eſt, non ipſa uirtus, inepta diſtinctio. Idem enim negat nunq; uirtutem elle ſine uoluptate, ita ſi ei iūta ſe ſemper eſt, atq; inseparabilis, & ſola ſatiſ eſt, habet enim ſecum uoluptatē, ſine qua non eſt, etiam cum ſola eſt. Illud autem absurdum eſt, quod dicitur beatum quidem futurum uel ſola uirtute, non futurum autem perfecte beatum, quod quemadmodum fieri poſſit, non reperio. Beata enim uita bonum in ſe perfectū habet, inuexperabile, quod ſi eſt, perfecta beata eſt. Si deorum uita nihil habet maius aut melius, beata autem uita diuina eſt, nihil habet in quod amplius poſſit atollī. Præterea ſi beata uita nullius eſt indigens, omnis beata uita perfecta eſt, eadem que eſt, & beata, & beatissima. Nunquid dubitas quin beata uita ſummuſ bonum ſit, ergo ſi ſummuſ bonū habet, ſumme beata eſt, quemadmodum ſummuſ adiectionem non recipit (Quid enim ſupra ſummuſ erit) ita ne beata quidem uita, quæ ſine ſummo bono non eſt. Qd; ſi aliquem magis beatum induixeris, & multo magis innumerabilia diſcrimina ſummi boni facies, cum ſummuſ bonum intelligam quod ſupra ſe gradum non habet. Si eſt aliquis minus beatus qd; alijs ſequitur, ut hic alterius uitam beatioris magis concupiſcat, qd; ſuam, beatus autē nihil

B nihil

nihil suæ prefert, utrumlibet ex his incredibile est, aut aliquid beato restare, quod esse est quod est malit, aut id illum non malle, quod illo melius est. Ut ergo enim quo prudentior est, hoc magis se ad id quod est optimum, extendet, & id omni modo consequi cupiet. Quomodo autem beatus est, qui cupere etiam nunc potest, immo qui debet? dicam quid sit, ex quo ueniat hic error, nesciunt beatam uitam unam esse, in optimo illam statu ponit qualitas sua, non magnitudo. Itaque in aequo est longa & breuis, diffusa & angustior, in multa loca, multaque partes distributa, & in unum coacta, qui illam numero ultimam, & mensura & partibus, id illi quod habet eximum, eripit. Quid autem est in beata uita eximius? quod plena est, finis (ut puto) edendi bibendiq; facetas est, hic plus edit, ille minus. Quid refert? uterque iam satur est, hic plus bibit, ille minus, quid refert? uterque non sit, hic pluribus annis uixit, hic paucioribus. Nihil interest, si tam illum multi anni beatu ferentur, & hinc pauci. Ille quem tu minus beatum vocas, non est beatus, non potest non men imminui. Qui fortis est, sine timore est, qui sine timore est, sine tristitia est, qui sine tristitia est, beatus est. Non roracum hac interrogatio est. Aduersus hanc sic respondere conantur, falsam nos rem & cōtroversam pro confessâ iudicare, eum qui fortis est, sine timore esse. Quid ergo, inquit, fortis imminentia mala non timebit? Itud dementis alienatique, non fortis est. Ille vero (inquit) moderatissime timeret, sed in totum extra metum non est. Qui haec dicunt, rursus in idem revoluuntur, ut illis uirtutum loco sint minora uita; nam qui timeret quidem, sed rarius & minus, non caret malicia, sed leuiore uexatur, at enim dementem puto qui mala imminentia non extimescit, uerum est quod dicas, si mala sunt, sed si scit mala illa non esse, & unam tantum turpitudinem malum iudicat, debet securae pericula aspicer, & alijs timenda contemnere, aut si stulti & amentis est mala non timere quo quis prudentior est, hoc timebit magis, ut uobis (inquit) uidetur, præbebit se periculis fortis minimus, non timebit illa, sed uirabit, cautio illum decet, timor non decet. Quid ergo (inquis) mortem, uincula, ignes, alia tela fortuna non timebit? non, scit enim illa non esse mala, sed uideri, omnia ista humana uita formidines putat, describe captiuitate, terea, catenas, egestatem, & membros lacerationes, uel per morbum, uel per iniuria & quicquid aliud attuleris inter Lymphaticos metus numera. Ista timidis timenda sunt. An id existimas malum, ad quod aliquando nostra sponte ueniendū est? Quāris quod sit malum? cedere his qua mala uocantur, & illis libertatem suam dēdere, pro qua cuncta patientia sunt. Perit libertas, nisi illa contenus, qua nobis iugum imponunt, non dubitarent quid conuenirent fortī uiro, si scirent quid esset fortitudo. Non est enim inconfusa temeritas, nec periculosa amor, nec formidabilis appetitio. Scientia est distinguenda quid sit malit, & quid non sit, diligentissima in tutela sui fortitudo est, & eadē patientissima eorum, quibus falsa species malorum est. Quid ergo, si ferrum intentatur ceruicis uiri fortis, si pars subinde, alia atq; alia suffodit, si uiscera sua in sinu suo uidit, si ex inter uallo quo magis tormenta sentiat repetitum, & per fiscata uiscerā, recente dimittitur languis, non timere illum tu dices, non dolere? iste uero dolet. Senium enim hominis nulla exuit uirtus, sed non timeret, inuictus ex alto dolores suos spectat. Quāris quis tunc animus illi sit, quia egrum amicum ad hortantibus quod malū est, nocet, quod nocet deterrōrem facit. Dolor & paupertas deteriōrem non faciunt, ergo mala non sunt, falso est inquit, quod proponit, non em si quid nocet, etiam deteriorem facit. Tempestas & percella nocet gubernatori, non tamen illum deteriorem facit. Quidam Stoici ita aduersus hoc respondent, Deteriorē fieri gubernatore tempestate ac procella, quia non possit id quod proposuit efficere, ne tenere cursum suū, deteriorem illum in arte sua non fieri, in opere fieri quibus Peripateticus, ergo (inquit) & sapientem deteriorem faciet paupertas & dolor, & quicquid aliud tale fuerit, uirtutem enim illi non eripiet, sed opera eius impedit, hoc recte diceretur, nisi dissimilis esset gubernatoris conditio & sapientis. Huic enim propositum est in uita agenda, non utiq; quod tentat efficere, sed omnia re/ cta facere. Gubernatori propositum est utiq; nauem in portum perducere. Artes ministræ sunt, præstare debent, quod promittunt. Sapientia domina rectrix est. Artes seruunt uita, Sapientia imperat. Ego aliter respondentum iudico, nec artem gubernatoris deteriorem illa tempestate fieri, nec ipsam administrationem artis. Gubernator tibi non felicitate

Alt. tuindi  
care.

Alt. debere.

\*

\*

non felicitatem promisit, sed utiliter operam, & nauis regendæ scientiam, hæc eo magis apparet, quo illi magis aliqua fortuita uis obstat, qui hoc potuit dicere. Neptune nunq; hanc nauem, nisi rectam Arti satellit, tempestas non opus gubernatoris impedit, sed successum. Quid ergo, inquis, non nocet gubernatori ea res, quæ illum tenere portū ue/tat? quæ conatus eius irritos efficit? quæ aut referat illum, aut detinet & exarmat, non tāq; gubernatori, sed tanq; nauiganti nocet, alioquin gubernatoris artem adeo non impedit, ut ostendat, tranquilla enim (ut aiunt) quilibet gubernator est, nauigio ista obsunt, nō rector eius, quia rector est. Duas personas haber gubernator, Alteram cōmunem cum omnibus qui eandem conceonderunt nauem, qui ipse quoq; uestor est, Alteram propriam, qua gubernator est, tempestas tanq; uestori nocet, non tanq; gubernatori. Dein de gubernatoris ars alienum bonū est, ad eos quos uehit pertinet, quomodo medicī ars ad eos quos curat, cōmune bonum est, & eorum cum quibus uiuit, & proprium ipsius. Itaq; gubernatori fortasse noceat, cuius ministerium alijs promissum tempestate imperatur. Sapienti non nocet a paupertate, non a dolore, nō ab alijs tempestatibus uita, non enim prohibentur opera eius omnia, sed tantum ad alios pertinentia, ipse semper in actu est, in effectu tunc maximus, cum illi fortuna se opposuit, tunc ipsius sapientia ne/gocium agit, quem diximus & alienum bonum esse, & suum. Præterea ne alijs quidem tunc prodesse prohibetur, cum illum alij necessitates praemunt, propter paupertatē prohibetur docere, quemadmodum tractanda resp publica sit. At illud docet, quæ admodum tractanda sit paupertas, per totam uitam opus eius extenditur. Ita nulla fortuna, nulla res, actus sapiētis excludit. Id enim ipsum agit, quo alia agere prohibet. Ad utroq; calus aptus est, bonorum rector est, malorum uestor. Sic, inquam, se exercuit, ut uirtutem in secundis q; in aduersis exhiberet, nec materiam eius, sed ipsam intueretur. Itaq; nec paupertas illum, nec dolor, nec quicquid aliud imperitos auerit & precipites agit prohibet, tu illum premi putas malis, utitur, non ex ebore tantum Phidias sciebat facere simulacra, faciebat ex are, si marmor illi, si adhuc uulorem materiā obtulisses, fecisset quæ le ex illa fieri optimum posset. Sic sapiens uirtutem si liebit in diuitiis explicabit. Si minus, in paupertate, si poterit, in patria, si minus, in exilio, si poterit, imperator, si minus, miles, si poterit, integer, si minus, debilis, quamcumq; fortunam accepit, aliquid ex illa memorabile efficit. Certi sunt domitores ferarum, qui seu similia animalia & ad occursum expauscentia hominem cogant pati sub iugum, nec aperitatem excusuisse contēti, usq; in contubernalium mitigant. Leonibus magister manū insertat, oscularit Tigrim suis custos. Elephatē minim⁹ & Aethiops iubet subsidere in genua, ambulare per funē. Sic sapiens est artifex domandi mala. Dolor, egestas, ignominia, carcer, exilium, ubiq; horenda, cum ad hunc peruenere, mansueta sunt. Vale.

Libri duodecimi epistoliarum finis

## LVCI ANNEI SENECAE AD LVCLIVM EPI/ STOLARVM LIBER TREDECIMVS.

EPISTOLA LXXXVI. Exemplo Scipionis utens, notat balneorum luxuriā, subiiciens de facionibus & infacionibus quædam oblectabília senescenti.

N ipsa Scipionis Africani uilla facies hæc tibi scribo, adoratis matib⁹ eius & tara, quæ sepulchrum esse tantū uiri suspicor, animam quidē eius in cœlum, ex quo erat redisse persuadeo mihi, non quia magnos exercitus duxit (hos em & Cambyles furiosus, ac furore feliciter usus habuit) sed ob egregiā eius moderationem pietatemq; magis in illo admirabilem, cum reliquit patriam, quia cum defendit, aut Scipio Romæ decessit debebat, aut Roma in libertate. Nihil, inquit, uolo derogare legibus, nihil institutis, aequum inter omnes ciues ius sit, utere sine me beneficio meo patria, causa tibi libertatis fui, ero & argumentum exeo, si plus, q; tibi expedit creui. Quid n̄ ego admirer hanc magnitudinem animis in

Alt area

Ali exteren/ia  
Ali docent/  
Ali & cate/  
ra. Sed mihi  
magis place  
ubiq;

exilium voluntarum secessit, & ciuitatem exoneravit, eo perducta res erat, ut aut liber  
tas Scipioni, aut Scipio libertati faceret iniuriam. Neutrum fas erat. Itaq; dedit locum le-  
gibus, & se Litemnum recepit, tam suum exilium Rep. imputaturus, q̄ Hannibali. Vidi  
uillam structam lapide quadrato, murum circūdatum sylva, turres quoq; in propugna-  
colum villae utrimq; subrectas. Cisternam edificijs ac uiridibus subditam, quæ sufficere  
in usum uel exercitus posset. Balneolum angustum, tenebricosum ex confundidine an-  
tiqua, non uidebatur maioribus nostris calidum, nisi obscurum. Magna ergo me uolu-  
ptas subit cōtemplante mores Scipionis ac nostros. In hoc angulo ille Carthaginis hor-  
ror, cui Roma debet, quod tantum semel capta est, abluebat corpus laboribus rusticis  
fessum, exercebat enim opere se terramq; (ut mos fuit p̄fīcis) ipse subigebat. Sub hoc  
ille tec̄to tam fōrdido stetit, hoc illum paucimēntum uile sustinuit. At nunc quis est, qui  
sic lauri sustineat? pauper sibi uidetur ac fōrdid?, nisi parietes magnis & præciosis orbit-  
bus refulerint, nisi Alexandrina marmora Numidicis crustis distincta sint, nisi illis un-  
dic̄ operosa & in picturæ modum uariata circumlocio pratexatur, nisi uitro condatur  
camera, nisi Thalius lapis, quondam rarum in aliquo spectaculum templo, piscinas no-  
stras circumdebet, in quas multa sudatione corpora exinanita demittimus, nisi aqua  
argentea epitomia fuderint, & adhuc plebeias fistulas loquor, quid cū ad balnea liberi-  
tinorum peruenero? quantum statuarum, quantum columnarum est nihil sustinetū,  
sed in ornamentum politarum impense causa? quantum aquarum per gradus cum fra-  
gore labentium? Eo delitiorum peruenimus, ut nisi gemmas calcare nolimus. In hoc bal-  
neo Scipionis minima sunt rimæ, magis q̄ fenestra, muro lapideo execta, ut sine iniuria  
mumenti lumen admitterent. At nunc blāctaria vocant balnea, si qua non ita ap-  
pata sunt, ut totius diei solem fenestris amplissimis recipiant, nisi & lauantur simul & co-  
lorantur, nisi ex solio agros & maria proficiunt. Itaq; quæ cōcursum & admirationem  
habuerunt cum dedicarentur, & in antiquorum numerum reiciuntur, cum aliquid noui  
luxuria commenta est, quo ipsa se obrueret. At olim & pauca erant balnea, nec ullo cul-  
tu exornata. Cur enim ornaretur res quadratoria, & in usum non in oblectamenta re-  
perta? Non suffundebatur aqua, nec recens semper uelut ex calido fonte currebat, nec  
referre credebant in quam per lucida fordes deponerent. Sed, dī boni, quam iuuabat  
illa balnea intrare obscura, & gregali techorio inducta, quæ scires Catonem tibi edilem  
aut Fabium Maximum, aut ex Cornelij aliquem manu sua temperasse. Nam hoc quo  
q̄ nobilissimi aediles fungebantur officio, intrandi ea loca quæ populum receptabant, exi-  
gendiq; mundicias & utilem ac salubrem temperaturam, non hanc quæ nuper inuenta  
est, similis incendio, adeo quidem ut coniunctum in aliquo scelerē seruum, uiuum lauari  
oporetat, nihil mihi uidetur iam interessere, ardeat balneum an calet. Quantæ nunc ali-  
qui rusticitatis dannant Scipionem, quod non in caldarium suum lati specularibus di-  
em admirat, quod non in multa luce decoquabatur, & spectabat, ut in balneo coqua-  
retur? O hominem calamitosum, nescit uiuere, non pacata aqua lauabatur, sed sapientia  
bida, & cum plueret uehementer, pene lutulenta. Nec multum eius intererat an sic la-  
uaretur, ueniebat enim, ut sudorem illuc ablueret, non ut unguentum. Quas nunc quo  
rundam futuras uoces credis? non inuideo Scipioni, uere in exilio uixit, qui sic lauabat-  
ur, immo si scias, non quotidie lauabatur. Nam (ut aiunt) qui p̄fīcos mores uebris tra-  
diderunt, brachia & crura quotidie abluebant, quæ scilicet fordes opere collegerent. Ca-  
terū toti nundinis lauabatur. Hoc loco dicet aliquis, liquet in mundissimos fuisse. Quid  
putas, illo soluisse maliciam labore uirum? postq; munda balnea inuenta sunt, spurcio-  
res sunt, descripturus infame nimis notabilem delitij Horatius Flaccus quid ait? Pa-  
stillos Ruffillos olet, dares nunc Ruccillum, proinde etef ac si hircum oleret Gorgonij  
loco estet, quem idem Horatius buccillo oppofuit. Parum est summere unguentum, ni-  
fi bis die terg renouetur, ne euanescat in corpore. Quid quod odore tanquam suo glo-  
riantur? Hæc si tibi nūm tristitia uidebuntur, uillæ imputabis, in qua didici ab Aegia-  
la diligentissimo patrefamilia. (Is enim huic agri possessor est) quāuis uetus arbulfum  
posse transferri. Hoc nobis senibus dicere necessarium est, quorum nemo nō oliuetum  
altius ponit, quod uidi illud arborum trīnum & quadriū fastidienti fructus autumno  
deponere.